

Đăk Lăk, ngày 23 tháng 01 năm 2019

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật**  
**trong ngành Tư pháp năm 2019**

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ trong Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019 của Bộ Tư pháp (*được ban hành tại Quyết định số 3121/QĐ-BTP ngày 28/12/2018*); Kế hoạch triển khai công tác PBGDPL năm 2019 của UBND tỉnh (*Kế hoạch số 11462/KH-UBND ngày 27/12/2018*); Kế hoạch triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác Tư pháp năm 2019 (*được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 3535/QĐ-UBND ngày 28/12/2018*).

- Tạo cơ sở cho việc đôn đốc, theo dõi, kiểm tra, giám sát thực hiện các hoạt động trọng tâm của công tác PBGDPL năm 2019 trong Ngành Tư pháp trên địa bàn tỉnh.

### 2. Yêu cầu

- Việc triển khai phải bám sát các nội dung, hình thức, biện pháp và thời gian thực hiện được xác định tại Kế hoạch này, đảm bảo thực hiện tiết kiệm, hiệu quả.

- Tăng cường phối hợp của các phòng, đơn vị, địa phương có liên quan trong quá trình triển khai thực hiện.

## II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, BIỆN PHÁP, THỜI GIAN THỰC HIỆN

### 1. Nhiệm vụ PBGDPL

**1.1.** Tăng cường quán triệt, chỉ đạo thực hiện Luật PBGDPL và các văn bản hướng dẫn thi hành; tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong tham mưu thực hiện công tác PBGDPL; huy động các nguồn lực xã hội tham gia PBGDPL.

- *Chủ trì thực hiện:*

+ Ở tỉnh: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật tham mưu lãnh đạo Sở giúp UBND tỉnh triển khai.

+ Ở địa phương: Phòng Tư pháp cấp huyện, công chức Tư pháp – Hộ tịch tham mưu cho UBND cùng cấp triển khai.

- *Thời gian thực hiện:* thường xuyên trong năm 2019.

- *Hình thức thực hiện*: thường xuyên quán triệt, chỉ đạo thực hiện trong các hội nghị; lồng ghép quán triệt, chỉ đạo thực hiện trong các văn bản liên quan về công tác PBGDPL.

**1.2.** Tổ chức phổ biến, quán triệt các văn bản pháp luật mới được Quốc hội khóa XIV, kỳ họp thứ 6 thông qua trong năm 2018 và các kỳ họp của Quốc hội khóa XIV thông qua trong năm 2019.

- *Chủ trì thực hiện*:

+ Ở tỉnh: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật tham mưu lãnh đạo Sở Tư pháp giúp UBND tỉnh triển khai thực hiện.

+ Ở địa phương: Phòng Tư pháp cấp huyện, công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã tham mưu UBND cùng cấp.

- *Thời gian thực hiện*: quý II và quý IV/2019.

- *Hình thức thực hiện*:

+ Tổ chức hội nghị phổ biến, quán triệt.

+ Hoạt động khác (tin, bài tuyên truyền, đăng tải văn bản... trên các phương tiện thông tin đại chúng).

**1.3.** Ban hành và thực hiện Kế hoạch biên soạn tài liệu PBGDPL.

- *Chủ trì thực hiện*:

+ Ở tỉnh: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật tham mưu lãnh đạo Sở Tư pháp;

+ Ở địa phương: căn cứ tình hình, điều kiện thực tiễn của địa phương, Phòng Tư pháp cấp huyện; công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã tham mưu UBND cùng cấp triển khai thực hiện.

- *Thời gian thực hiện*: ban hành Kế hoạch trong quý I/2019.

- *Hình thức thực hiện*: ban hành Kế hoạch và thực hiện theo yêu cầu của Kế hoạch.

**1.4.** Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật liên quan đến ngành Tư pháp; các chủ trương, chính sách về cải cách hành chính, thủ tục hành chính trong lĩnh vực ngành Tư pháp đến người dân, doanh nghiệp.

- *Chủ trì thực hiện*:

+ Ở tỉnh: Văn phòng Sở, Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật tham mưu lãnh đạo Sở thực hiện;

+ Ở địa phương: Phòng Tư pháp cấp huyện, công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã tham mưu UBND cùng cấp.

- *Thời gian thực hiện*: thường xuyên trong năm 2019.

- *Hình thức thực hiện*: thường xuyên truyền thông chủ trương, chính sách về cải

cách hành chính; các thủ tục hành chính được niêm yết, đăng tải kịp thời, đúng quy định; tuyên truyền, phổ biến các tin, bài trên trang tin điện tử, Bản tin Tư pháp và các hình thức khác.

**1.5. Ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch thi viết “*Tìm hiểu pháp luật hình sự*” trên địa bàn tỉnh.**

- *Chủ trì thực hiện:*

+ Ở tỉnh: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật tham mưu lãnh đạo Sở Tư pháp trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện trên phạm vi toàn tỉnh.

+ Ở địa phương: Phòng Tư pháp cấp huyện, công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã tham mưu UBND cùng cấp triển khai thực hiện trên địa bàn quản lý theo Kế hoạch của UBND tỉnh.

- *Thời gian thực hiện:* ban hành Kế hoạch trong quý I/2019; triển khai thực hiện theo yêu cầu của Kế hoạch.

- *Hình thức thực hiện:* theo Kế hoạch cụ thể của UBND tỉnh.

**1.6. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 09/11” năm 2019.**

- *Chủ trì thực hiện:*

+ Ở tỉnh: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật tham mưu lãnh đạo Sở Tư pháp trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện.

+ Ở địa phương: Phòng Tư pháp cấp huyện, công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã tham mưu lãnh đạo UBND cùng cấp triển khai thực hiện.

- *Thời gian thực hiện:* ban hành Kế hoạch trong quý III/2019; tổ chức thực hiện trong Quý IV/2019.

- *Hình thức thực hiện:* theo Kế hoạch của UBND cùng cấp.

**1.7. Thực hiện cung cố, kiện toàn Ban Biên tập, Thủ ký Bản tin Tư pháp.**

- *Chủ trì thực hiện:* Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật tham mưu lãnh đạo Sở.

- *Thời gian thực hiện:* quý II/2019.

- *Hình thức thực hiện:* Quyết định của Giám đốc Sở.

**1.8. Rà soát, cung cố, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, cấp huyện và tuyên truyền viên pháp luật cấp xã; bồi dưỡng kiến thức pháp luật mới cho đội ngũ này.**

- *Chủ trì thực hiện:*

+ Ở tỉnh: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật tham mưu lãnh đạo Sở giúp UBND tỉnh rà soát, cung cố, kiện toàn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật mới cho báo cáo viên pháp luật tỉnh.

+ Ở địa phương: Phòng Tư pháp cấp huyện, công chức Tư pháp – Hộ tịch cấp xã tham mưu UBND cùng cấp thực hiện theo thẩm quyền tại địa phương.

- *Thời gian thực hiện:*

+ Rà soát, củng cố, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật trong quý IV/2019.

+ Bồi dưỡng kiến thức pháp luật mới: thường xuyên trong năm hoặc theo kế hoạch chuyên đề khác.

- *Hình thức thực hiện:*

+ Tham mưu UBND cùng cấp ban hành quyết định công nhận, miễn nhiệm theo quy định.

+ Bồi dưỡng kiến thức pháp luật: thông qua việc tham mưu cho UBND cùng cấp tổ chức các hội nghị phổ biến, quán triệt luật mới hoặc hình thức khác phù hợp.

**1.9.** Triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch thực hiện Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017-2021 trên địa bàn tỉnh (ban hành kèm theo Quyết định số 1622/QĐ-UBND ngày 30/6/2017 của UBND tỉnh).

- *Chủ trì thực hiện:*

+ Ở tỉnh: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật tham mưu lãnh đạo Sở Tư pháp.

+ Ở địa phương: Phòng Tư pháp cấp huyện, công chức Tư pháp – Hộ tịch cấp xã tham mưu UBND cùng cấp.

- *Thời gian thực hiện:* thường xuyên trong năm 2019.

- *Hình thức thực hiện:* theo các hình thức xác định trong Kế hoạch ban hành kèm theo Quyết định số 1622/QĐ-UBND của UBND tỉnh, hoặc lồng ghép thực hiện trong các chương trình, kế hoạch, đề án khác.

**1.10.** Tổ chức triển khai Chương trình phối hợp số 313/CTrPH-STP-HLHPN ngày 21/5/2018 giữa Sở Tư pháp và Hội Liên hiệp Phụ nữ về thực hiện công tác PBGDPL, trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật cho phụ nữ; hòa giải ở cơ sở và lồng ghép giới trong xây dựng pháp luật giai đoạn 2018-2022 trên địa bàn tỉnh.

- *Chủ trì thực hiện:*

+ Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật, Phòng Xây dựng và Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật, Phòng Quản lý xử lý vi phạm hành chính và Theo dõi thi hành pháp luật, Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh tham mưu lãnh đạo Sở Tư pháp triển khai thực hiện các nội dung có liên quan đến lĩnh vực quản lý;

+ Phòng Tư pháp cấp huyện tham mưu UBND cùng cấp triển khai thực hiện các nhiệm vụ có liên quan của Chương trình phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương.

- *Thời gian thực hiện:* trong năm 2019.

- *Hình thức thực hiện:* theo hình thức, hoạt động được xác định trong Chương trình phối hợp số 313/CTrPH-STP-HLHPN hoặc lồng ghép triển khai trong các hoạt động khác có liên quan.

**1.11.** Tiếp tục thực hiện Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn tỉnh từ năm 2016 - 2020” (Quyết định số 3023/QĐ-UBND ngày 13/11/2015 của UBND tỉnh); Đề án “Tăng cường công tác PBGDPL nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên giai đoạn 2010 - 2015” đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh (Kế hoạch số 4727/KH-UBND ngày 13/6/2018 của UBND tỉnh); Đề án “Tăng cường công tác PBGDPL tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2012 - 2016” đến năm 2021 (Kế hoạch số 2438/KH-UBND ngày 30/3/2018 của UBND tỉnh); và các chương trình, kế hoạch, đề án nhiệm vụ khác về PBGDPL

- *Chủ trì thực hiện:*

+ Ở tỉnh: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật tham mưu lãnh đạo Sở Tư pháp.

+ ở địa phương: Phòng Tư pháp cấp huyện, công chức Tư pháp – Hộ tịch cấp xã tham mưu cho UBND cùng cấp.

- *Thời gian thực hiện:* thường xuyên trong năm 2019, hoặc khi có chỉ đạo thực hiện của UBND tỉnh, các Bộ, ngành Trung ương.

- *Hình thức thực hiện:* theo hình thức, hoạt động được xác định trong các Kế hoạch, chương trình, đề án cụ thể, hoặc lồng ghép thực hiện trong các hoạt động khác có liên quan.

**1.12.** Triển khai thực hiện nhiệm vụ đánh giá công tác PBGDPL theo Bộ tiêu chí ban hành kèm theo Thông tư số 03/2018/TT-BTP ngày 10/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.

- *Chủ trì thực hiện:* Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật tham mưu lãnh đạo Sở triển khai thực hiện.

- *Thời gian thực hiện:* quý III, IV/2019.

- *Hình thức thực hiện:* khảo sát, đánh giá, chấm điểm theo quy định của Thông tư số 03/2018/TT-BTP.

**1.13.** Tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn, tổng kết thực thi hành Luật PBGDPL và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- *Chủ trì thực hiện:*

+ Ở tỉnh: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật tham mưu lãnh đạo Sở giúp UBND tỉnh triển khai thực hiện.

+ Ở địa phương: Phòng Tư pháp cấp huyện, công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã tham mưu UBND cùng cấp.

- *Thời gian thực hiện:* quý III/2019.

- *Hình thức thực hiện:* xây dựng báo cáo tổng kết.

**1.14.** Đánh giá 15 năm thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân.

- *Chủ trì thực hiện:*

+ Ở tỉnh: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật tham mưu lãnh đạo Sở giúp UBND tỉnh triển khai thực hiện.

+ Ở địa phương: Phòng Tư pháp cấp huyện, công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã tham mưu UBND cùng cấp.

- *Thời gian, hình thức thực hiện:* theo chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Tư pháp.

## **2. Nhiệm vụ hòa giải ở cơ sở**

**2.1.** Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; tăng cường theo dõi, kiểm tra và đề xuất giải pháp tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc từ thực tiễn thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- *Chủ trì thực hiện:*

+ Ở tỉnh: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật tham mưu lãnh đạo Sở.

+ Ở địa phương: Phòng Tư pháp cấp huyện, công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã tham mưu UBND cùng cấp thực hiện theo thẩm quyền quản lý.

- *Thời gian thực hiện:* thường xuyên trong năm 2019.

- *Hình thức thực hiện:* thực hiện lồng ghép trong các hoạt động chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra chung về công tác PBGDPL.

**2.2.** Rà soát, củng cố, kiện toàn tổ hòa giải, đội ngũ hòa giải viên theo đúng quy định của Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; tăng cường tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng hòa giải cho đội ngũ làm công tác hòa giải ở cơ sở.

- *Chủ trì thực hiện:* Phòng Tư pháp cấp huyện, công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã tham mưu UBND cùng cấp thực hiện theo thẩm quyền quản lý.

- *Thời gian thực hiện:* thường xuyên trong năm 2019.

- *Hình thức thực hiện:* văn bản chỉ đạo, thực hiện rà soát, củng cố, kiện toàn; tổ chức hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ; cung cấp tài liệu pháp luật...

**2.3.** Tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn, tổng kết thực tiễn thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- *Chủ trì thực hiện:*

+ Ở tỉnh: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật tham mưu lãnh đạo Sở giúp UBND tỉnh triển khai thực hiện.

+ Ở địa phương: Phòng Tư pháp cấp huyện, công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã tham mưu UBND cùng cấp.

- *Thời gian thực hiện:* quý III/2019.

- *Hình thức thực hiện:* xây dựng báo cáo tổng kết.

### **3. Nhiệm vụ xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật**

**3.1.** Tiếp tục quán triệt, chỉ đạo triển khai hiệu quả Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư số 07/2017/TT-BTP ngày 28/7/2017 của Bộ Tư pháp quy định điểm số, hướng dẫn cách tính điểm các chỉ tiêu tiếp cận pháp luật, Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật và một số nội dung về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- *Chủ trì thực hiện:*

+ Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật tham mưu lãnh đạo Sở Tư pháp.

+ Phòng Tư pháp cấp huyện, công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã tham mưu UBND cùng cấp.

- *Thời gian thực hiện:* thường xuyên trong năm 2019.

- *Hình thức thực hiện:* thực hiện lồng ghép trong các hoạt động chỉ đạo chung về công tác PBGDPL.

**3.2.** Tổ chức đánh giá, chấm điểm, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; đề xuất các giải pháp khắc phục tồn tại, hạn chế trong quản lý, tổ chức thực hiện các tiêu chí và chỉ tiêu tiếp cận pháp luật.

- *Chủ trì thực hiện:* Phòng Tư pháp cấp huyện, công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã tham mưu UBND cùng cấp.

- *Thời gian thực hiện:* thường xuyên và theo quy định của Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ; Thông tư số 07/2017/TT-BTP ngày 28/7/2017 của Bộ Tư pháp .

- *Hình thức thực hiện:* theo quy định tại Thông tư số 07/2017/T-BTP.

**3.3.** Tổ chức kiểm tra việc triển khai nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- *Chủ trì thực hiện:*

+ Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật tham mưu lãnh đạo Sở Tư pháp giúp UBND tỉnh thực hiện kiểm tra trên địa bàn tỉnh.

+ Phòng Tư pháp cấp huyện tham mưu UBND cùng cấp tổ chức thực hiện kiểm tra theo thẩm quyền quản lý.

- *Thời gian thực hiện:* trong quý II, quý III/2019

- *Hình thức thực hiện:* theo Kế hoạch kiểm tra cụ thể được ban hành.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật có trách nhiệm tham mưu lãnh đạo Sở Tư pháp triển khai thực hiện các nhiệm được giao tại Kế hoạch này bảo đảm chất lượng, tiến độ đề ra; chủ trì theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch và báo cáo lãnh đạo Sở Tư pháp về kết quả thực hiện.

**2.** Văn phòng Sở, các Phòng, Trung tâm thuộc Sở Tư pháp có trách nhiệm phối hợp với Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật thực hiện đầy đủ các nội dung theo yêu cầu của Kế hoạch.

**3.** Trưởng phòng Tư pháp cấp huyện; công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã chủ động tham mưu UBND cùng cấp triển khai thực hiện Kế hoạch này theo đúng nội dung, thời gian và báo cáo kết quả thực hiện theo định kỳ báo cáo chung về công tác Tư pháp năm 2019 hoặc khi có yêu cầu.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có những vấn đề phát sinh vướng mắc, cần thông tin, phản ánh kịp thời về Sở Tư pháp (qua Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật) để được hướng dẫn./. 

**Noi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy;
- TT. HĐND, UBND tỉnh;
- Các PGD Sở;
- Các phòng, trung tâm thuộc Sở;
- UBND, Phòng Tư pháp cấp huyện;
- Công chức Tư pháp – Hộ tịch cấp xã;  
(Phòng TP cấp huyện sao gửi)
- Lưu: VT, PBGDPL.

**GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Minh Thuận**